
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 90 DEL 30-09-2016
 

OGGETTO: CONTENZIOSO LA PLACA E DI GANGI / COMUNE DI VILLALBA.
CONFERIMENTO INCARICO DI PATROCINIO LEGALE PER IL GIUDIZIO DI
APPELLO".

 
L'anno duemilasedici, il giorno trenta del mese di Settembre, alle ore 14:00 e
seguenti, nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 PLUMERIALESSANDRO SINDACO P

2 TERRITO CONCETTA ASSESSORE P

3 GUARINO GIUSEPPE ASSESSORE P

4 TRAMONTANA GIUSEPPE ASSESSORE A

5 MENDOLA ROSSELLA VICE SINDACO P
 
 

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 1
 

Presiede il Sig. ALESSANDRO PLUMERI nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/8Comune di Villalba (CL) D.G. 90/2016

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA I - AREA AMMINISTRATIVA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 90 DEL 30-09-2016

 
 
OGGETTO: CONTENZIOSO LA PLACA E DI GANGI / COMUNE DI
VILLALBA. CONFERIMENTO INCARICO DI PATROCINIO LEGALE PER
IL GIUDIZIO DI APPELLO".

IL SINDACO / L'ASSESSORE
PLUMERI ALESSANDRO

2/8Comune di Villalba (CL) D.G. 90/2016

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.90 DEL 30-09-

2016
PREDISPOSTA DALL’ AREA AMMINISTRATIVA AVENTE AD OGGETTO:
CONTENZIOSO LA PLACA E DI GANGI / COMUNE DI VILLALBA.
CONFERIMENTO INCARICO DI PATROCINIO LEGALE PER IL GIUDIZIO DI
APPELLO".

 

 

 

PREMESSO CHE:
- con atto di citazione, assunto al protocollo generale dell’Ente al n. 6424 del 19 dicembre
2011, i Sigg. La Placa Salvatore e Di Gangi Domenica, nella qualità di genitori esercenti la
potestà genitoriale sulla minore La Placa Rosalia, convenivano in giudizio il Comune di
Villalba dinanzi al Tribunale Civile di Caltanissetta per sentire dichiarare la responsabilità
del Comune nella causazione dell’incidente e dei danni conseguenti occorsi alla minore La
Placa Rosalia il 21.05.2008;
- con determinazione dirigenziale n. 44 del 30.03.2006 il Comune di Villalba aveva affidato
il lotto di assicurazione per Garanzia Responsabilità Civile Generale dell’Ente per il periodo
dal 01.04.2006 al 31.12.2008 alla società UNIPOL;
-  con nota prot. 6435 del 20 dicembre 2011 il Comune di Villalba, in ottemperanza a
quanto previsto dall’art. 15 delle Condizioni Generali di Assicurazione parte integrante
della polizza, trasmetteva entro 10 giorni dal ricevimento l’originale dell’atto giudiziario
alla Società UNIPOL Assicurazioni – Agenzia di Caltanissetta al fine di permettere alla
Società assicuratrice di assumere la gestione giudiziale della vertenza in sede civile,
designando ove occorra legali o tecnici ed avvalendosi di tutti i diritti ed azioni spettanti
all’assicurato stesso;
- il Comune di Villalba, con atto deliberativo della Giunta Comunale n. 23 del 16.3.2012,
era a conferire un incarico di patrocinio legale per la rappresentanza e difesa nel giudizio
instaurato dai sigg. La Placa e Di Gangi avverso questo Ente, all’Avv. Claudia Alletto con
studio legale in Caltanissetta, corso Umberto, n. 7, come da intesa con la società UNIPOL
Assicurazioni;
- la causa iscritta al n. 2001/2011 R.G. veniva decisa mediante la sentenza n. 176/2016, 
depositata il giorno 1 aprile 2016, con la quale, il Tribunale Civile di Caltanissetta
dichiarava il difetto di legittimazione passiva della Unipol Assicurazioni s.p.a. (oggi
UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SpA) e del Comune di Villalba, rigettando le domande
proposte dai Sigg.ri La Placa/Di Gangi e condannava, per l’effetto, i medesimi in solido al
pagamento in favore dei convenuti delle spese di lite che si quantificavano in complessivi €
13.430,00, oltre IVA, CPA e spese forfettizzate nella misura dell’8%, oltre che al
pagamento delle spese della espletata CTU;
 
ATTESO che:

3/8Comune di Villalba (CL) D.G. 90/2016



-  Sigg. La Placa Salvatore e Di GangiDomenica. nella qualità di genitori esercenti la
potestà genitoriale sulla minore La Placa Rosalia, proponeva appello avverso la sentenza n.
176/2016 del Tribunale Civile di Caltanissetta, citando il Comune di Villalba, con atto
notificato al legale di fiducia dell’’Ente il 13.5.2016 ed assunto al protocollo generale del
Comune al prot. 4363 del 30.9.2016, a comparire dinanzi alla Corte di Appello di
Caltanissetta per sentire riformare la sentenza impugnata,
 
CONSIDERATO CHE l’Amministrazione Comunale ritiene opportuno al fine di tutelare
gli interessi del Comune di Villalba, conferire apposito mandato ad un legale di fiducia per
la rappresentanza, l’assistenza e la difesa del Comune di Villalba nel giudizio di appello
instauratosi innanzi alla Corte di Appello di Caltanissetta, a seguito della notifica
dell’impugnazione della sentenza n. 176/2016 del Tribunale Civile di Caltanissetta
depositata il giorno 1 aprile 2016, da parte Sigg. La Placa Salvatore e Di Gangi Domenica.
nella qualità di genitori esercenti la potestà genitoriale sulla minore La Placa Rosalia,
 
DATO ATTO che il Comune di Villalba non dispone di un ufficio legale interno, nè
contempla nella propria dotazione organica il profilo lavorativo di avvocati abilitati
all'esercizio della professione forense aventi lo scopo di rappresentare e tutelare l'Ente nelle
controversie in cui esso venga coinvolto sia in qualità di parte attiva sia in qualità di
soggetto controinteressato, in giudizi civili, penali ed amministrativi;
 
RICHIAMATO l'autorevole e costante orientamento giurisprudenziale, formatosi in
vigenza del vecchio Codice dei Contratti pubblici, in virtù del quale si ritiene che il
patrocinio legale volto a soddisfare l'esigenza di rappresentanza e difesa giudiziale
dell'amministrazione cliente, deve essere correttamente inquadrato nell'ambito della
fattispecie del contratto d'opera intellettuale, prevista ex art.  2230 e seguenti del Codice
Civile, esulando invece dalla disciplina dall'appalto di servizi pubblici di cui all'allegato II
B, categoria 21, del D.Lgs. n. 163/2006, sul presupposto che questo debba contenere un
elemento di specialità ulteriore quanto a prestazione e a modalità organizzative;
 
ATTESO CHE, pertanto, l’affidamento dell’attività di rappresentanza e difesa in giudizio
dell’ente, quando, come nella fattispecie in esame, si esaurisce in un’isolata prestazione di
difesa in giudizio, è escluso dall’applicazione del nuovo codice dei contratti ai sensi
dell’articolo 17, comma 1, lettera d), decreto legislativo n. 50/2016.
 
ATTESO, inoltre, che l’affidamento diretto è ammissibile ai sensi dell’articolo 63, comma
2, lettera c), del Codice considerato che l’ente deve costituirsi in giudizio rispettando
emergenze e ristrettezze di termini processuali,

EVIDENZIATO che l'Amministrazione Comunale ha individuato, d’intesa con la società
Unipolsai Assicurazioni Spa, quale legale di fiducia, l’Avv. Claudia Alletto con studio
legale in Caltanissetta, corso Umberto, n. 7,  

DATO ATTO CHE il contratto assicurativo stipulato tra il Comune di Villalba e la Società
UNIPOL (polizza assicurazione R.GC.G. n. 46097103) prevede che le spese sostenute per

4/8Comune di Villalba (CL) D.G. 90/2016



resistere all’azione promossa contro l’Assicurato sono a carico della Società Assicuratrice;

RAVVISATA la competenza della Giunta Comunale ad adottare la presente deliberazione;

VISTO l’O.R.EE.LL.;
VISTA la L.r. 48/1991 e s.m.i.;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale;
Per le motivazioni espresse nelle premesse e che qui si intendono integralmente riportate,

PROPONE DI DELIBERARE
 

1) di autorizzare il Sindaco a costituirsi nel giudizio instaurato, dinanzi alla Corte di
Appello di Caltanissetta a seguito della notifica dell'atto di citazione in appello da parte
Sigg. La Placa Salvatore e Di Gangi Domenica, nella qualità di genitori esercenti la potestà
genitoriale sulla minore La Placa Rosalia, avverso la sentenza n. 176/2016 del giorno 1
aprile 2016 emessa dal Tribunale Civile di Caltanissetta,

2) di conferire l’incarico per la difesa del Comune di Villalba nel procedimento giudiziario
citato in premessa all'Avv. Claudia Alletto con studio legale in Caltanissetta, corso
Umberto, n. 7, conferendo allo stesso ampio potere al fine di tutelare gli interessi del
Comune;

3) di autorizzare il Sindaco a firmare procura o ogni altro atto necessario e consequenziale
al predetto incarico;

4) di dare atto che le spese sostenute per l’incarico di patrocinio legale sono a carico della
Società Assicuratrice, in forza del contratto stipulato  tra il Comune di Villalba e la Società
UNIPOL (polizza assicurazione R.GC.G. n. 46097103);

5) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, al fine di porre in essere i
provvedimenti necessari.
 
 

5/8Comune di Villalba (CL) D.G. 90/2016



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: CONTENZIOSO LA PLACA
E DI GANGI / COMUNE DI VILLALBA. CONFERIMENTO INCARICO DI
PATROCINIO LEGALE PER IL GIUDIZIO DI APPELLO". ed è stata predisposta
dall' AREA AMMINISTRATIVA .

Il Responsabile del procedimento
F.to CONCETTINA NICOSIA

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 30-09-2016

Il Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA
F.to DOTT.SSA CONCETTINA NICOSIA

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

X   FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 30-09-2016

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

6/8Comune di Villalba (CL) D.G. 90/2016



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto:
CONTENZIOSO LA PLACA E DI GANGI / COMUNE DI VILLALBA.
CONFERIMENTO INCARICO DI PATROCINIO LEGALE PER IL GIUDIZIO DI
APPELLO".
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

7/8Comune di Villalba (CL) D.G. 90/2016



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 90 DEL 30-09-2016
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. ALESSANDRO PLUMERI

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. TERRITO CONCETTA
Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

Il Segretario Comunale _____________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 30/09/2016

 Il Segretario Comunale  F.to Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

8/8Comune di Villalba (CL) D.G. 90/2016


